
 
 

Česká lékařská společnost J.E.P., z.s.  Vás jménem prof. MUDr. Štěpána Svačiny, DrSc. 
srdečně zve na 

XXXVIII. SETKÁNÍ CLUBU JEP na téma 
ve čtvrtek 9. května 2024 v Lékařském domě, Praha 2 

od 17:00 hodin 

Češi a Němci v muzeu 
Květnová výročí nám připomínají těžce vydobyté osvobození evropských národů od 
nacionálněsocialistické diktatury v roce 1945. V českém kontextu jsou i historickým mezníkem, kterým 
bylo ukončena existence česko-německého „konfliktního společenství“ (Jan Křen) v českých zemích. Po 
téměř 80 letech od ukončení 2. světové války byly u nás (Ústí nad Labem) a v Německu (Mnichov) 
otevřeny dvě zbrusu nové stálé expozice k dějinám českých a moravských Němců.  

Body k diskusi: 

• Jaké důvody vedly na české straně ke zřízení muzea, resp. stálé expozice „našich Němců“? 
Jaké mělo být hlavní poselství této stálé výstavy? 

• Probíhala k této otázce odborná, resp. i veřejná diskuse – v Česku i v Německu?  
• Jaké důvody vedly na německé/bavorské straně ke zřízení nového Sudetoněmeckého muzea 

v Mnichově? Jaký je jeho vztah k obdobným, již existujícím institucím? 
• Na první pohled se nová muzea v Mnichově a Ústí nad Labem tematicky překrývají – v čem se 

ale liší? V čem může ústecká expozice obohatit/inspirovat německého návštěvníka, resp. 
mnichovské muzeum návštěvníka českého? 

• Obě expozice jsou již více než dva roky otevřeny – jaká byla reakce médií na jejich obsah, jak 
je hodnotí odborné historické, resp. muzeologické recenze 

• Každé muzeum je jakýmsi „špejcharem“ historické paměti, průběžně se mění a žije svým 
vlastním životem – jaké strategie mohou udržet zájem veřejnosti i nadále (příležitostné 
výstavy, doprovodné programy apod.) 

• Jaké poselství obě muzea přinášejí o současném stavu česko-německých, příp. speciálních 
česko-sudetoněmeckých a česko-bavorských vztahů? 

 
S prof. MUDr. Štěpánem Svačinou, DrSc. (předsedou ČLS JEP) bude moderovat doc. MUDr. Roman 
Šmucler, CSc. a besedovat budou: 

 
Mgr. Martin Krsek – senátor za Ústecko 
PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D. - Fakulta sociálních věd UK 
doc. PhDr. Petr Koura, Ph.D. – Collegium Bohemicum, ředitel 
Mgr. Václav Houfek – Muzeum města Ústí nad Labem, ředitel Muzea 
doc. PhDr. Kristina Kaiserová, CSc. - Společnosti pro dějiny Němců v Čechách, předsedkyně 
Mgr. Tomáš Okurka, PhD. - Muzeum města Ústí nad Labem, vědecký pracovník  

 

Přímý přenos pořadu sledujte online na www.purkynka.online 
K osobní účasti se registrujte v sekretariátu ČLS JEP (tel. 224 266 223). 

http://www.purkynka.online/

